Cea mai lungă dintre inscripţiile păstrate conţine indicaţia deosebit
de preţioasă a datei executării vasului respectiv - o strachină - împre
ună cu numele călugărului care l-a confecţionat : MOHAX'JteMt4 .!U„ • • • • Ml\4 A11.mo

JllUt ( 7058 = 1550) l ego • • • (fig. 5/10 ; fig. 6 ). Probabil oă reprezintă o da.tă şi
semnele - avînd dedesubt şi un nume : (e )m ...... - aflate pe o toartă.
Partea iniţială a numelui respţctiv lipseşte ; spaţiul poate cuprinde numai
tr�i cifre, prima este probabil 1'1 al doilea semn este foarte a.semănător
cu un „koppa" r, iar al treilea, A, ceea oe s-ar putea intregi ;t�A ( 7094 -:

= 1586) (fig. 5/3) . AceastA. presupunere se bazează pe faptul oă e greu
- ---------

9 Mulţumim şi pe aceasti. cale prof. dr. George Mlhlil! şi dr. Olga Stoicovici de la facul·
1atea de limbi slave a Unlversitlţil din Bucureşti pentru concursul da Un descifrarea unora dintre
inscripţii.

·

de găsit un alt echivalent pentru semnul Cj{ decît „koppa" (semn relativ
rar întrebuinţat in scrierea cifrelor în locul lui 11 , avînd valoarea 90) şi ea
este întărită de o altă inscripţie aflată pe o toartă de vas, descoperită la
Putna în săpăturile din 1955 în care deasupra numelui cm1*41N este, scrisă
foarte clar data Şiit ( 7085 - 1577 )11• Foarte probabil că este vorba de
acelaşi meşter - în cazul de faţă probabil nu un călugăr · - (chiar caligra
fierea numelui este întru totul asemănătoare) , a cărui activitate pe o durată
de mai mult de � ani e perfect, plauzibilă.

'l'Pebuie să menţionăm şi". un f�gment de castron pe care-în două
. ' ' 3 .

zone ornamentale - se află. slovele n1 şi mp. Poziţia slovelor î�reunează
o concluzie certă ; este posibil să fie vorba şi aici de o daţă, -'"' (7085 =

=1577). Se poate eventual presupune că şi �n ll>lt fragment cuprindea
• ' p

d.ata, din c::..re partea pe care era înscris anul se va fi pierdut : . . . .s rlN . . •

(.s = 1 rfNdjlHf ) (fig. 4/6) .
Mai multe fragmente cuprind deosebit de preţioasa indicaţie a locului

confecţionării - chiar mănăstirea Putna : .

Jhs. und im 16. Jh. , von groBter Bedeutung. Die lăngste
erhaltengebliebene Inschrift enthălt die sehr interessante Angabe des
chronologischen Zeitpunktes der Herstellung der GefăBes : MOH.tX' HC.tH.t

3.t • • • • • • 1\\U,.t Ai..mo sml (7058 = 1550) (Abb. 5/10 ; Abb. 6 ) . Ein anderes
Datum der Herstellung eines GefăBes, das im Sgraffitoverfahren auf einem
GefăBhenkel eingekerbt wurde, ist das Jahr 7094 (1586) ; zusammen mit
dem auf anderen 2 GefăBbruchstiicken angefiihrtem Datum 1577 dient
es als Beleg der Herstellung dieser GefăBe im 16 . • Jh. Einige GefăBscherben
fiihren den Ort, wo die GefăBe angefertigt wurden, an : . . . 4 wT nl8TH(.t)
(Abb. 5/1 ) .